




Informazioni personali	
<p>Palasciano Alessandro</p>  <p>E-mail: alessandro.palasciano@studiolegalepalasciano.it PEC: alessandro.palasciano@avvocaticatanzaro.legalmail.it</p>  <p>P.I: 01737750792</p>	<p>Avv. Palasciano Alessandro</p> <p>Patrocinante in Cassazione v.Pres.Naz. Associazione Naz.le Tributaristi Italiani Comitato scientifico Centro Diritto Penale Tributario</p> <p>Specializzato nelle materie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - civile - bancario - tributario - penale tributario <p style="text-align: right;">Curriculum Vitae </p>
Esperienza professionale	
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Svolge l'attività di avvocato dal 1990 ▪ presso il Tribunale di Catanzaro svolge le funzioni di Curatore fallimentare ed ha svolto anche quelle di Commissario liquidatore in procedure pendenti dinanzi lo stesso; ▪ dal settembre 2019 è referente per il COA Catanzaro della Commissione processo tributario e penale tributario; ▪ dal 2019 ha mandato difensivo da Siena NPL spa; ▪ sino al 2019 ha avuto mandato difensivo per la Calabria per MPS spa; ▪ dal mese di aprile 2022 è vice Presidente Nazionale per il Meridione di Italia per l'A.N.T.I. ▪ dal gennaio 2018 è Presidente A.N.T.I. (Ass. Naz. Tributaristi Italiani) sezione Calabria; ▪ dal gennaio 2015 è componente del Comitato scientifico nazionale dell'A.N.T.I.; ▪ dal febbraio 2012 al 2017 è stato componente del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catanzaro svolgendo anche le funzioni, sino alla modifica legislativa che ha istituito l'autonomo Consiglio di disciplina, di relatore in procedimenti disciplinari comportanti anche casi di valutazione di incompatibilità e conflitti di interesse; ▪ è tra i fondatori della Camera Civile di Catanzaro ed ha ricoperto la carica di tesoriere; ▪ in data 15 dicembre 2014 ha costituito in Catanzaro il Gruppo di Studio Calabrese "Tributi e Delitti" aderente al Centro di Diritto Penale Tributario con sede unica nazionale in Torino e presieduto ad honorem dal Prof. Avv. Ivo Caraccioli, Centro del quale il sottoscritto è socio e referente per il Gruppo suddetto; ▪ in data 24 settembre 2013 ha discusso presso le SS.UU. della Suprema Corte di Cassazione un ricorso in materia societaria (regolarità delle modalità di convocazione assembleare società di capitali) che ha portato alla sentenza 14.10.2013 n.23218 massimata e pubblicata sulle riviste specializzate; ▪ giudizi vari per appalti pubblici: Tribunale di Catanzaro rg 2784/2009; 2001/2012; 1443/2010; Tribunale di Paola rg 1574/2015 danni da appalto pubblico; Corte di Appello di Roma 2588/2013 appalto; Corte di Cassazione rg 11014/2013; ▪ dal 2005 al 2007 ha partecipato al procedimento arbitrale in Roma relativo a contratto pubblico di appalto per 	

- la esecuzione dei lavori di completamento degli acquedotti esterni al servizio della Città di Catanzaro, conclusosi con lodo depositato presso il Tribunale di Roma Ufficio di Presidenza. Successivamente il lodo è stato impugnato presso la Corte di Appello di Roma che ha emanato la sentenza di annullamento, impugnata in Cassazione che ha deciso con ordinanza. Attualmente pende giudizio presso il Tribunale di Catanzaro per la decisione nel merito;
- ha ricoperto la carica di vice presidente di commissione degli esami di avvocato presso la Corte di Appello di Catanzaro nella sessione 2005-2006, dopo aver ricoperto la carica di commissario nella sessione 2004-2005;
- in data del 26.9.2003 ha ottenuto l'iscrizione per il patrocinio dinanzi la Cassazione e le Magistrature superiori;
- dal 2002 è socio della *Associazione Nazionale Tributaristi Italiani (A.N.T.I.)*;
- dal 2002 è fiduciario di primaria Compagnia assicurativa con sede legale in Bologna;
- dal 1998 è stato componente di diversi collegi arbitrali;
- nel corso dell'anno scolastico 1996/1997 ha insegnato materie giuridiche ed economiche presso l'Istituto Professionale di Stato di Cutro (KR), nonché presso l'Istituto Magistrale sperimentale di Mesoraca (KR) ed ancora presso l'Istituto tecnico per Geometri di Catanzaro;
- nel novembre 1993 il Consiglio Superiore della Magistratura lo ha nominato Vice-Procuratore onorario con funzioni di Pubblico Ministero nelle udienze penali dinanzi le Preture del Circondario di Catanzaro, carica ricoperta sino al dicembre 1997;
- nel 1992 la Procura della Repubblica di Lamezia Terme, sulla base del cd. Decreto Martelli, lo ha nominato amministratore giudiziale dei beni di un imputato per presunto reato di usura.

Istruzione e formazione

- Dal 20.12.2007 al 19.1.2008 ha partecipato al Master IPSOA Scuola di formazione "*La difesa del contribuente davanti al Giudice Tributario*";
- nel 1991 ha conseguito l'abilitazione all'insegnamento;
- nel 1990 ha conseguito l'abilitazione alla professione di Avvocato;
- dal 1986 ha iniziato la pratica per l'esercizio della libera professione di avvocato prevalentemente nelle branche del diritto civile, commerciale-societario, fallimentare, penale-tributario, conseguendo l'iscrizione nell'Albo Avvocati di Catanzaro in data 05/09/1990;
- diplomato presso il Liceo Classico "Galluppi di Catanzaro, nel 1986 consegue la Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Messina con tesi su "*L'Impresa familiare e la Visentini ter*" relatore Prof. Vincenzo Panuccio.

Publicazioni

- Nel 2020 ha partecipato alla stesura del volume edito da Giuffrè *“Scritti in onore di Ivo Caraccioli”* - pubblicazione per i 25 anni del Centro di diritto penale tributario, con il capitolo 3 *“Il concorso tra emittente ed utilizzatore di fatture per operazioni inesistenti ex art.9 d.lgs 74/2000 limiti e distorsioni giurisprudenziali”*;
- Nel 2016 ha partecipato alla stesura del volume edito da Giuffrè *“I nuovi reati tributari – commento al d.lgs 24 settembre 2015 n.158”* coordinato dal prof. Ivo Caraccioli e dal Centro di Diritto Penale Tributario di Torino, con il paragrafo 4.4 *“Le modifiche all’art.13 d.lgs 74 / 2000 ed il ne bis in idem”*;
- sulla rivista *Il Fisco* sono stati pubblicati i seguenti articoli:
 - Il Fisco n.35/2021 *“Contrasto giurisprudenziale su pagamento del debito tributario e patteggiamento nei reati tributari”*;
 - Il Fisco n.7/2020 *“Confisca allargata ed estensione della responsabilità amministrativa degli Enti anche per i reati tributari”*;
 - Il Fisco n. 48/2019 *“il crimine d’impresa: l’inserimento dei reati tributari nel novero dei reati presupposto per la responsabilità amministrativa degli enti ex d.lgs 231 / 2001”*;
 - Il Fisco n. 37/2019 *“Profili di illegittimità costituzionale del patteggiamento subordinato al pagamento del debito tributario”*;
 - Il Fisco n. 44/2018 *“Delega di funzioni in materia tributaria: superamento del dogma d’inammissibilità”*;
 - Il Fisco n. 9/2015 *Commento a “Rinviata alla Corte Costituzionale l’applicazione di sanzioni penali e amministrative per lo stesso fatto”*;
 - Il Fisco n.46/2014 *“Doppio binario penale-tributario: dalle pronunce CEDU alla Corte di Cassazione*;
 - Il Fisco n.29/2013 *“Omesso versamento di Iva e sham trust”*;
 - Il Fisco n.20/2011 *“Sequestro (e confisca) di beni in trust <autodichiarato> (Cass.13276 del 30.3.2011)”*;
 - Il Fisco n.22/2010 *“Giudicato penale e processo tributario – Doppio binario o convergenze parallele”*.

Convegni e associazioni

- Ha organizzato nel corso dell’anno 2022 eventi convegnistici sulla riforma tributaria
- Nel corso degli anni 2020 - 2021 ha organizzato numerosi webinar su argomenti di attualità tributaria e penale-tributaria;
- Nel corso dell’anno 2019 e sino all’attualità ha partecipato come relatore in diversi convegni in Catanzaro, Crotone, Lamezia Terme (CZ), Roddino (AT) su *“Patteggiamento e reati tributari alla luce delle recenti sentenze della Corte di Cassazione”*;
- in data 3 dicembre 2014 è stato relatore presso la Prefettura di Catanzaro Salone del Tricolore nell’ambito del Convegno *“Rapporti contribuente – Fisco tra giurisprudenza tributaria e Corte Europea di Strasburgo – Novità fiscali – rientro dei capitali – auto riciclaggio”* – con la relazione *“Doppio binario penale tributario tra Corte di*

Cassazione e CEDU; violazione del principio del ne bis in idem; art.4 Convenzione europea Diritti dell'Uomo";

- dal mese di giugno 2011 al giugno 2013 è stato componente del direttivo del <Club service> Rotary Catanzaro;
- dal 2009 al 2013 è stato socio dell'Associazione "Il Trust In Italia";
- ha partecipando alla istituzione di un *Trust in favore del microcredito* per conto del Rotary Club Catanzaro 1951;
- ha partecipato quale relatore al convegno presso la Sala delle Culture dell'Amministrazione provinciale di Catanzaro organizzato dal Rotary Catanzaro e sponsorizzato da *Guida al Diritto*, su *Il Trust: nozioni e applicazioni*;
- ha partecipato all'organizzazione, nonché quale relatore, del Convegno in Catanzaro Sala del Tricolore presso la Prefettura in data 3 dicembre 2014 "*Rapporti Contribuente – Fisco tra giurisprudenza tributaria e Corte Europea di Strasburgo – Novità fiscali – rientro dei capitali – autoriciclaggio*";
- ha partecipato all'organizzazione, nonché quale relatore, del Convegno in Catanzaro del 12 luglio 2013 "*Il Trust e procedure concorsuali*", relatori, tra gli altri, i Giudici dr.ssa Song Damiani (Tribunale G.E. Catanzaro) e dr. Giovanni Fanticini (Tribunale G.E. Reggio Emilia);
- è stato relatore presso la Camera di Commercio di Catanzaro in data 22.1.2013 sul tema del Trust ed aspetti applicativi in convegno organizzato dal Rotary Club Catanzaro 1951;
- ha partecipato all'organizzazione, nonché quale relatore, del 2^a Convegno in Catanzaro del 20 novembre 2009 "*Il Trust in Italia: effetti giuridici e tributari*", relatore, tra gli altri, l'avv. Francesca Romana Lupoi;
- ha partecipato al "*Decennale dell'Associazione*" ad Ischia nell'Ottobre 2009, presenti tutti gli esperti italiani ed internazionali della materia;
- ha partecipato a vari convegni e giornate di studio, tra cui il "Ciclo di Studi UNIFORMA: INTRODUZIONE AI TRUST E PROFILI APPLICATIVI" in Roma nel febbraio 2009, docente, tra gli altri, il Prof. Maurizio Lupoi;
- ha partecipato, quale relatore, al convegno del 2 dicembre 2006 in Catanzaro su "Il Trust in Italia: effetti giuridici e tributari", organizzato dall'ANTI Calabria, relatore, tra gli altri, il Prof. Maurizio Lupoi.

Catanzaro, 24 agosto 2023

avvocato Alessandro Palasciano